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Anotace

POHLOVÁ, P. (2021) Badatelsky orientovaná výuka v učebnicích pro vzdělávací oblast

Člověk a jeho svět na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové. Pedagogická fakulta.

Diplomová práce se zabývá analýzou učebnic s cílem zjistit míru podpory, která směřuje

k badatelsky orientované výuce (dále jen „BOV“). Teoretická část se zabývá BOV jako

takovou. Snaží se nejen o vymezení jejího pojmu, ale také vysvětluje její kořeny a

principy, které jsou nezbytné pro správné pochopení. Dále zkoumá úrovně bádání, které

se v BOV využívají, hlavní činitele, kteří do výuky vstupují, a metody, na kterých se

zakládá. V neposlední řadě se zabývá jejím uplatněním, zavedením, hodnocením a

zakotvením v Rámcově vzdělávacím programu. Praktická část diplomové práce se

zabývá analýzou učebnice ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět od 1. do 5. ročníků a

je rozdělena na dvě části. První část tvoří samotná analýza učebnice a je zpracována do

tabulek. Ty obsahují část obecnou, která je založena na čtyřech kritériích a jejichž

výsledky stanovují celkovou úroveň učebnic, a část, která stanovuje celkovou míru

podpory BOV a je založena na třech kritériích. Druhá praktická část diplomové práce je

tvořena stručnou charakteristikou analyzovaných učebnic. Ta se zaměřuje na jejich silné

(př. zajímavé aktivity, hry, zpracování tématu) i slabé stránky (demotivace, nadměrné

množství textu apod.). Závěr praktické části je tvořen shrnutím a porovnáním zjištěných

výsledků.
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POHLOVÁ, P. (2021) Inquiry – Based Learning in textbooks for the educational area

Man and His World in the first grade of primary school. Hradec Králové. Thesis. The

University of Hradec Králové. The Pedagogical Faculty.

This thesis is focused on the analysis of textbooks with the purpose of discovering the

rate of support related to research-oriented tuition („ROT“). The theoretical part of the

thesis is aimed at ROT itself. It tries not just to define its concept, but also to explain the

roots and principles, which are necessary for a proper understanding of the topic. It also

examines the level of research which is used in ROT; the main factors which enter into

the area of tuition; and the methods based on which it is formed. Last but not least, it deals

with the possibilities for its application, induction, evaluation, and embedding into the

Framework Educational Program. The practical part of the thesis follows up the analysis

of the textbook in the educational area called Man and His World from the first to fifth

grade, and is divided into two parts. The first part is created by the analysis of the textbook

itself and is compiled into charts. These charts contain a general part, which is based on

four criteria and its results determine the total level of the textbook; and another part,

which lays down the overall support given to ROT and is based on three criteria. The

second section of the practical part of the thesis includes a brief description of the

characteristics of the analyzed textbooks. It focuses on their strong aspects such as

interesting activities, games, the topics compiled there, as well as their weak aspects, such

as the level of demotivation, excessive amount of written text, etc. The conclusion of the

practical part of the thesis summarizes and compares the results which were found.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji analýze učebnic ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět od 1. do 5. ročníku s cílem zjistit, do jaké míry tyto výukové materiály podporují

badatelsky orientovanou výuku. Toto téma jsem si vybrala vzhledem ke stoupajícím

požadavkům na začleňování metod, které zaujímají alternativní přístup ve výchovně

vzdělávacím procesu. Právě BOV tyto požadavky zcela jistě naplňuje. Hlavní roli v této

výuce hraje osvojování si nových poznatků na základě vlastních zkušeností a smyslovém

vnímání. Činnosti, které provádí sám žák, během tzv. bádání zajišťují jeho aktivitu

po celou dobu výuky. Nově získané poznatky jsou propojeny se situacemi, se kterými

se můžeme setkat v reálném životě. Díky tomu jsou tyto poznatky pro žáky přitažlivější,

zajímavější a vzbuzují v nich větší motivaci k vlastní práci. Nesporné kouzlo pro žáky

tkví i v tom, že při této výuce se preferují jiné organizační formy než při tradičním

vyučování. Organizace je založena převážně na tzv. kooperaci žáků. Tato forma zajišťuje

nejen práci skupiny, ale také individuální práci každého člena. Každý člen se podílí

na spolupráci a je zodpovědný za dílčí výsledek, který vede k naplnění vytyčených cílů

celé skupiny.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit celý koncept badatelsky orientované výuky. Práce

se zaměřuje nejen na pochopení badatelsky orientované výuky, ale především na analýzu

učebnic, které by tuto výuku mohly podporovat. Hlavním záměrem bylo vytvořit práci,

která bude podávat celkový přehled o badatelsky orientované výuce, a bude tak moci

sloužit jako pomocný studijní materiál pedagogům či studentům, kteří mají o tento typ

výuky zájem a chtějí badatelsky orientované vyučování začlenit do své výuky. Touto

prací jsem se také snažila přiblížit zásady a podmínky, které je nutné dodržet při plánování

a realizaci této výuky. Cílem celé praktické části je nejenom získat přehled o míře

podpory dané učebnice pro badatelsky orientovanou výuku, ale také podat přehled

o základních učebnicích na trhu, jejich kladech a záporech, na základě kterých si učitel

může lépe a kvalitněji vybrat vhodnou učebnici pro svou výuku. Vzhledem k tomu,

že se analýza zabývá zkoumáním obecných částí, ze kterých vyplývá úroveň celé

učebnice, i zkoumáním speciální míry podpory pro BOV, může tak přehled sloužit jak

pedagogům, kteří mají zájem o tento typ výuky, tak všem ostatním pedagogům, kteří

hledají a vybírají vhodnou učebnici pro běžnou výuku do svých hodin ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět.
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2 Badatelsky orientovaná výuka

2.1 Vymezení pojmu

Badatelsky orientovaná výuka je jedním ze zástupců tzv. moderní výuky. Vychází

a inspiraci nachází v pedagogickém konstruktivistickém přístupu ke vzdělání. Největší

a nejrozšířenější uplatnění nachází v přírodovědných oborech. Objasnění a vymezení

pojmu badatelsky orientovaná výuka není zcela jednoznačné. Po provedení analýzy

různých literárních zdrojů zjistíme, že mezi autory nepanuje shoda ve vymezení pojmu.

S největší pravděpodobností je tento problém způsoben nejednoznačnou terminologií.

Mezi autory lze pozorovat dvě odlišná pojetí v chápání pojmu badatelsky orientovaná

výuka.

První skupina autorů se přiklání k tomu, že jádro badatelsky orientované výuky je

v samostatném řešení problémů. Právě proto zde dochází k překrývání badatelsky

orientované výuky s problémovou výukou. (Dostál, 2015) Definice pojmu v tomto

případě může znít: „Badatelsky orientované vyučování je způsob vyučování, při kterém

se znalosti budují během řešení určitého problému v postupných krocích, které zahrnují

stanovení hypotézy, zvolení příslušné metodiky zkoumání určitého jevu, získání výsledků

a jejich zpracování, shrnutí, diskuzi a mnohdy i spolupráci s kolegy-žáky.“ (Petr, 2010)

Toto vymezení pokládáme za užší pojetí badatelsky orientované výuky. (Dostál, 2013)

Druhá skupina autorů sice souhlasí s tím, že problém hraje významnou roli, avšak

hlavním cílem není pouze jeho vyřešení. Snaží se o hlubší pojetí problému, díky kterému

přesahuje rámec problémového vyučování. (Dostál, 2015) Žáci se zabývají vědecky

orientovanými otázkami, formulují vysvětlení na základě důkazů, zvažují alternativní

vysvětlení, komunikují a zdůvodňují své návrhy řešení. (National Research Council,

2000) Vymezení pojmu pak v tomto případě může znít jako výuka inspirovaná bádáním

a badatelskými postupy (Samková, 2011) nebo jako zvláštní způsob vyučování, při němž

jsou žáci podněcováni k tomu, aby pracovali jako opravdový vědce.“ (Artigue

et Blomhøj, 2013) Tento směr pokládáme za vymezení badatelsky orientované výuky

v širším slova smyslu, kdy se BOV nevyčerpává pouze řešením problémů.

Pro obě skupiny autorů je důležité vymezení vztahu mezi BOV a problémovou výukou.

Protože ne všechny badatelské úlohy musí nutně spočívat v řešení problému, je to jen

jedna z možností. Stejně jako ne všechna řešení problému spočívají pouze v bádání

a objevování nových postupů a prostředků. Ideální řešení nalézají v tom, že problémová
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rozklíčování


[…]


Pro tuto výuku neexistuje mnoho praktického materiálu, o které by se člověk mohl opřít.
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Učebnice do jisté míry podporu obsahují, avšak vždy je potřeba už samotný

nebo rozpracovaný námět převést do jednotlivých kroků, které charakterizují badatelskou

výuku. Kompletní manuál jak realizovat BOV jsem nenašla v žádné učebnici a v podstatě

ani v žádné knižní publikaci. Při studování materiálu jsem největší oporu nalezla

na internetových stránkách Badatelé.cz (přímí odkaz: http://badatele.cz/cz/metodicke-

materialy-pro-zs). Jedná se o web zaměřený přímo na badatelskou výuku, obsahuje nejen

základní informace, ale také metodické materiály s konkrétními tématy, včetně ukázek

na jejich YouTube kanálu, jak badatelská výuka probíhá. Tyto stránky považuji

za nalezený poklad pro každého, kdo chce BOV začít realizovat. Někomu materiál

poslouží jako přesný návod při prvních krocích a někomu pouze jako inspirace pro další

témata a přípravu.

Vypracování praktické části diplomové práce mi pomohlo zorientovat se v nabízených

učebnicích ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Výsledky analýzy učebnic mi

pak pomohly rozhodnout se, které učebnice si zvolit pro běžnou výuku a o které se opřít

v případě plánování badatelské výuky. Konečné výsledky analýzy mě mile překvapily.

Když jsem s analýzou začínala, měla jsem obavy, že výsledkem mé praktické části budou

samá neuspokojivá čísla. Opak je pravdou. Celkově učebnice v posuzované obecné části

obstály na velmi uspokojivé úrovni. Učebnice vynikají svojí výtečnou grafikou. V tomto

zkoumaném kritériu výrazně nezaostává žádná učebnice. Podobně je na tom i kritérium

motivace, které má též velmi uspokojivé výsledky, v učebnicích v ní nejsou výrazné

rozdíly. Nejproblematičtějším se ukázalo kritérium struktury. Toto kritérium se až

na jednu výjimku, kterou tvořily učebnice vlastivědy v pátém ročníku, při hodnocení

ocitlo vždy s nejmenším počtem bodů na konci. Je tedy patrné, že se učebnice od různých

nakladatelů napříč různými ročníky potýkají se stejným problém. Tento problém spočívá

v jednotnosti, jasnosti a přehlednosti uspořádání svého obsahu v rámci učebnice. Vůbec

nejhorší výsledek v tomto kritériu zaznamenala analýza v učebnicích druhého ročníku,

stejně jako ve zbylých dvou zkoumaných kritériích. Můžeme tedy říci, že v rámci celé

analýzy dopadly učebnice druhého ročníku ve všech zkoumaných obecných kritériích

nejhůř, ale i tak je jejich úroveň uspokojivá a dostačující k tomu, aby byly použity

při vzdělávání.

Když svou pozornost zaměříme na druhou část tabulky, tedy na zkoumanou míru podpory

badatelské výuky, zjistíme, že celková míra podpory učebnice je průměrná. Najdou

se učebnice, které jsou vhodnější a poskytují větší míru podpory v podobě konkrétních

http://badatele.cz/cz/metodicke-materialy-pro-zs
http://badatele.cz/cz/metodicke-materialy-pro-zs
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námětů k činnostem či rozpracovaných námětů, jejichž součástí jsou předpřipravené

pracovní listy, tabulky, pracovní postupy, fotografie apod. Tyto náměty jsou pak většinou

vhodné pro činnost experimentu a pozorování. Celkově nejslaběji je v učebnicích

podporována činnost měření. Najdou se i učebnice, a není jich zrovna málo, které míru

podpory poskytují velmi nízkou. Ta je pak založena na učitelových zkušenostech a jeho

míře fantazie, protože musí vyvodit z obsahu učebnice vhodné téma a dále ho zpracovat

tak, aby mohlo být realizováno. Z výsledků analýzy lze vyčíst, že učebnice nižších

ročníku jsou na tom z hlediska míry podpory daleko lépe než učebnice pro vyšší ročníky.

S vyššími ročníky míra podpory klesá, což je trochu zvláštní. Osobně bych očekávala

spíše opačný výsledek. Celkově tedy největší míru podpory poskytují hybridní učebnice

prvních ročníků. Hned vzápětí se nacházejí učebnice třetího ročníku. Dobře si stojí

i učebnice přírodovědy ve čtvrtém ročníku. Celkově nejhůře si stojí učebnice vlastivědy

čtvrtých i pátých ročníků. Vyzdvihnout si zaslouží učebnice z nakladatelství Fraus,

které si drží vysokou míru podpory od první do třetí třídy. V rámci přírodovědných

učebnic čtvrtých a pátých ročníků si zaslouží pozornost učebnice od nakladatelství Alter.

Na úplný závěr bych už jen ráda zhodnotila naplnění stanovených cílů. Hlavním cílem

celé diplomové práce bylo přiblížit a objasnit koncept BOV. Dílčím cílem teoretické části

bylo vytvořit takovou práci, která bude moci být využita jako pomocný studijní materiál

pro studenty či pedagogy, kteří chtějí tento typ výuky realizovat. Dílčím cílem praktické

části pak bylo vytvořit přehled vybraných učebnic, které jsou běžně dostupné na trhu.

U nich určit obecnou úroveň společně s mírou podpory BOV. Tyto informace pak mají

posloužit učiteli pro snadnější hledání a výběr vhodného materiálu ke své výuce

na základě jeho požadavků. V rámci teoretické i praktické části myslím, že se mi dílčí

cíle podařily splnit. Díky nim se mi podařil naplnit i nejvyšší, tedy hlavní cíl celé

diplomové práce. Diplomová práce podává základní informace o BOV a zároveň

poskytuje ucelený přehled o obecné úrovni i o míře podpory analyzovaných učebnic.
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