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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 94 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 99 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce Petry Pohlové je zaměřena na obsahovou analýzu učebnic z hlediska využití badatelsky
orientované výuky. Předložená práce je čtivá, logicky uspořádaná, metodologicky dobře ukotvená. V textu se
objevují dílčí nedostatky, které jsou popsány dále. Práce jako celek splňuje stanovené standardy pro kvalitu
diplomových prací.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorce se v teoretické části podařilo precizně popsat podstatu badatelsky orientované výuky, včetně základních
principů a vymezení rolí učitele a žáka. K tomuto využila odpovídající množství relevantní odborné literatury.
Jelikož se ale diplomová práce věnuje analýze učebnic, uvítal bych i teoretické vymezení této problematiky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Metodologie práce je popsána přehledně a srozumitelně. Oceňuji jasně stanovená kritéria hodnocení. Uvítal bych
však odkaz na odborné zdroje, ze kterých autorka při formulaci těchto kritérií vycházela, případně ve kterých se
inspirovala. Analýzy vychází ze stanovených kritérií, vhodné byla ale také bylo alespoň krátké slovní zdůvodnění
zařazení učebnic do kategorií. Shrnutí zjištění následuje po každém analyzovaném ročníku, což přispívá ke
komplexnosti informací. Jedná se však více méně o popis hodnot v tabulkách. Kapitola Diskuse není skutečnou
diskusí ale shrnutím, ovšem dobře zpracovaným.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná práce poskytuje v teoretické části dobrý přehled o tématu Badatelsky orientovaná výuka. Vlastní
analýza tématu v učebnicích je provedena velmi dobře. Přes některé dílčí výtky uvedené výše se jedná o
komplexní, logicky strukturovanou a odborně dobře zpracovanou diplomovou práci. Na základě výše uvedeného
ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Na základě jakých odborných zdrojů jste stanovovala kritéria hodnocení učebnic?
- Jaké místo zaujímá BOV v současné škole, je její zastoupení odpovídající nebo byste si uměla představit větší
využití?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 03. 2021